
BOLETIM OFICIAL
BOLETIM DE SERVIÇO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

SUMÁRIO

PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA - PROGEPE - PORTARIAS
1 - 1

1

CAMPUS DO AGRESTE - CAA - PORTARIAS
2 - 2

2

DIRETORIA DO CENTRO DE CIENCIAS DA SAUDE - CCS - PORTARIAS
3 - 3

3

DIRETORIA DO CENTRO DE CIENCIAS EXATAS E DA NATUREZA - CCEN - PORTARIAS
4 - 4

4

DIRETORIA DO CENTRO DE FILOSOFIA E CIENCIAS HUMANAS - CFCH - PORTARIAS
5 - 5

5

DIRETORIA DO CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIENCIAS - CTG - PORTARIAS
6 - 7

6

B.O. UFPE, RECIFE Nº76-BOLETIM DE SERVIÇOV.57 PAG. 01 - 7 02 DE MAIO DE 2022



 

B.O. UFPE, RECIFE, 55 (109 ESPECIAL): 01 – 25  -  21 DE OUTUBRO DE 2020. 

 

1

 
BOLETIM OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 
 
Reitor – Prof. Alfredo Macedo Gomes 
Chefe da Seção de Publicações e Registro – Camila da Silva Oliveira 
 
Editado pela Diretoria de Administração de Pessoal/PROGEPE 
 
Edifício da Reitoria 
Av. Prof. Moraes Rego, 1235 – Sala 172 
Cidade Universitária 
50.670-901 – Recife – PE – Brasil 
 
Boletim Oficial da Universidade Federal de Pernambuco. V.1, nº 1, maio, 1966 
Recife, Departamento Administrativo da Reitoria. 
 
Ex-Reitores: 
 
Prof. Murilo Humberto de Barros Guimarães (mai. 1966 – ago. 1971) 
Prof. Marcionilo de Barros Lins (ago. 1971 – ago. 1975) 
Prof. Paulo Frederico do Rêgo Maciel (set. 1975 – set. 1979) 
Prof. Geraldo Lafayette Bezerra (dez. 1979 – abr. 1983) 
Prof. Geraldo Calábria Lapenda (abr. 1983 – nov. 1983) 
Prof. George Browne Rêgo (nov. 1983 – nov. 1987) 
Prof. Edinaldo Gomes Bastos (nov. 1987 – nov. 1991) 
Prof. Éfrem de Aguiar Maranhão (nov. 1991 – nov. 1995) 
Prof. Mozart Neves Ramos (nov. 1995 - fev. 2003) 
Prof. Geraldo José Marques Pereira (fev. 2003 - out. 2003) 
Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins (out. 2003 - out. 2011) 
Prof. Anísio Brasileiro de Freitas Dourado (out. 2011 - out. 2019) 
 

(5) Universidade – Pernambuco – Periódicos 

 



PORTARIA Nº 1.367, DE 05 DE ABRIL DE 2022. 

 
      Ementa: REMOÇÃO 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias,                                                                                                  

                                                    

                     R E S O L V E: 

                          

Remover, a partir de 04/04/2022, o servidor JOANA ELIZA DE SANTANA, 
técnico laboratório – área, SIAPE 3266834, lotada na Pró-reitoria de Pesquisa e Inovação, código 

0001032, para o Departamento de Engenharia Química, código 000077. 

 

 (Processo nº 23076.033435/2022-95) 
 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA 

 

PORTARIA Nº 1.518, DE 13 DE ABRIL DE 2022. 

 

     Ementa: REMOÇÃO 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias,                                                                                                  

                         

                      

                     R E S O L V E: 

                        

Remover, a partir de 18/04/2022, o servidor RAFAEL PEREIRA PINHEIRO, 
assistente em administração, SIAPE 1960032, lotado no Departamento de Arqueologia - CFCH, código 

000156, para a Casa dos Estudantes Universitários – CEU - PROAES, código 001022. 

 

 (Processo nº 23076.035717/2022-76) 
 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA 

 

PORTARIA Nº 1.701, DE 27 DE ABRIL DE 2022. 

 

      Ementa: REMOÇÃO 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias,                                                                                                    

                                                      

                     R E S O L V E: 

                          

Remover, a partir de 30/04/2022, o servidor SEVERIC GLEYBSON DA SILVA, 
técnico de laboratório - área, SIAPE 1734456, lotado na Coordenação de Infraestrutura Finanças e 

Compras - CE, código 000429, para o Colégio de Aplicação, código 000127. 

 

 (Processo nº 23076.038158/2022-32) 
 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA 

 

              

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 76 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 7         02 DE MAIO DE 2022          1



PORTARIA INTERNA 10, DE 29 DE ABRIL DE 2022.

DESIGNAÇÃO

O DIRETOR DO CENTRO ACADÊMICO DO AGRESTE DA UFPE, no uso das suas atribuições
estatutárias e regimentais, resolve:

Art. 1.º – Designar o servidor Álvaro da Silva Ferreira, Siape 2266753, para assumir o cargo de
Coordenador do NACE – Núcleo de Acessibilidade do Centro Acadêmico do Agreste , sem gratificação (FG).

Art. 2.º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 2/8/2021,
revogadas as disposições em contrário.

Prof. Dr. Manoel Guedes Alcoforado Neto
Diretor

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 76 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 7         02 DE MAIO DE 2022          2



PORTARIA CONJUNTA No. 01/2022-CB/CCM/CCS, DE 26 DE ABRIL DE 2022. 

 
Ementa: Designação de membros para compor comissão. 

 

A DIRETORA DO CENTRO DE BIOCIÊNCIAS, O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS, 

E A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuiçõesregimentais e estatutárias, e considerando o inciso VI do artigo 

38 do Regimento Interno do Centro de Biociências, o inciso V do artigo 8º do Regimento Interno do Centro 

de Ciências Médicas, e o inciso XI do artigo 38 do Regimento Interno do Centro de Ciências da Saúde,  

 

RESOLVEM:  

 

DESIGNAR os membros listados abaixo para compor a Comissão que irá coordenar e organizar o 

processo de mapeamento das unidades de uso comum aos três centros. 

 

 Samuel Victor da Silva Barbosa – SIAPE: 1785026– CB; 

 Wilson Torres Galindo – SIAPE: 1132894– CB 

 Felipe Barbosa Cupertino – SIAPE: 2265863 – CCM; 

 Ricardo Junior de Lima–SIAPE: 1917103– CCM; 

 Ivan Santiago da Silva – SIAPE:1733109 – CCS; 

 Leandro Estevam Tavares Santiago – SIAPE:3247797 – CCS; 

 Rinaldo Neves de Lima – SIAPE:1132094 – CCS. 

 

 

 

 Profa. Oliane Maria Correia Magalhães Prof. Luiz Alberto Reis Mattos Junior 

 Diretora do CB Diretor do CCM 
 

 

 

Profa. Cinthia Kalyne de Almeida Alves 

Diretora do CCS 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 76 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 7         02 DE MAIO DE 2022          3



 

 

PORTARIA Nº 06/2022 – CCEN, DE 02 DE MAIO DE 2022 

 

EMENTA: Designação de Comissão  

 

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 

  

RESOLVE: 

 

 

Designar os docentes Francisco Cribari Neto, Siape 1279737, Departamento de Estatística, Janaína 

Versiani dos Anjos, Siape 1665775, Departamento de Química Fundamental, Edilson Falcão Lucena 

Filho, Siape 2376051, Departamento de Física, e Airton Temístocles Gonçalves de Castro, Siape 1132575, 

Departamento de Matemática, para compor a Comissão responsável pela elaboração da proposta de instrução 

normativa regulamentando as atividades docentes do CCEN. 

 

 

 

 

 

Prof.ª Claudete Fernandes Pereira 

Diretora do CCEN 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 76 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 7         02 DE MAIO DE 2022          4



 
PORTARIA DE PESSOAL Nº 11, de abril de 2022.

 
 

COMISSÃO DE SELEÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO
 
 

A DIRETORA DO CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,
 
   RESOLVE:
 
                 Designar, por indicação do Departamento de Filosofia, o Prof. Rodrigo Jungmann de Castro
(Presidente), o Prof. Suzano de Aquino Guimarães e o Prof. Raphael Guazzelli Valerio (CE) como
membros titulares; o Prof. Anastácio Borges de Araújo Júnior, o Prof. Érico Andrade Marques de
Oliveira e o Prof. Rogério Fabianne Saucedo Correa como membros suplentes, em conformidade com
o Edital 05/2022, de 23 de março de 2022, para compor a Comissão Examinadora do Processo Seletivo
para Professor Substituto, Área Introdução à Filosofia, do Departamento de Filosofia, com efeito a partir
de 28/04/2022.
 
 

Profª. Maria da Conceição Lafayette de Almeida
Diretora do CFCH

 
 
 
 
 
 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 76 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 7         02 DE MAIO DE 2022          5



PORTARIA DE PESSOAL Nº 018/2022 – CTG/UFPE DE 02 DE MAIO DE 2022

RECONDUÇÃO

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS DA UFPE, AFONSO HENRIQUE
SOBREIRA DE OLIVEIRA, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Reconduzir, a partir de 29/04/2022, pelo período de 02 (dois) anos, Anderson Luiz Ribeiro de Paiva,
SIAPE 2726911, docente do Magistério Superior, classe D (Associado), nível 02, em regime de Dedicação
Exclusiva,  como representante do Centro de Tecnologia e Geociências junto à Comissão Permanente de
Pessoal Docente da UFPE.

AFONSO HENRIQUE SOBREIRA DE OLIVEIRA
DIRETOR

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 76 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 7         02 DE MAIO DE 2022          6



PORTARIA DE PESSOAL Nº 019/2022 – CTG/UFPE DE 05 DE MAIO DE 2022

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DOCENTE

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS DA UFPE, AFONSO HENRIQUE
SOBREIRA DE OLIVEIRA, no uso de suas atribuições,

CONSIDERANDO:

– A Resolução 03/2014 – CONSUNI/UFPE;

RESOLVE:

Designar a  Comissão Especial  de  Avaliação para  analisar o  pedido de promoção à  Classe E da
Carreira  do  Magistério  Superior  do  docente  Marcelo  Cabral  Cavalcanti,  lotado  no  Departamento  de
Engenharia Elétrica do Centro de Tecnologia e Geociências desta Universidade. Compõem a comissão, na
condição de membros titulares, os docentes Antônio Marcus Nogueira Lima (UFCG), Denizar Cruz Martins
(UFSC),  Edison  Roberto  Cabral  da  Silva  (UFCG) e  Manoel  Afonso  de  Carvalho  Júnior  (UFPE);  e  na
condição  de  membros  suplentes  os  docentes  Cursino  Brandão  Jacobina  (UFCG) e  Zanoni  Dueire  Lins
(UFPE).

AFONSO HENRIQUE SOBREIRA DE OLIVEIRA
DIRETOR

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 76 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 7         02 DE MAIO DE 2022          7


